

DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

w Radomiu dnia 12. Maja 1833.

Wydział Skarbu Sekcja Dóbr Nro. 22,449.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO:

OBWIESZCZENIE.

Ponieważ w drugim terminie na dniu 17. i 18 Kwietnia r. b. przez Obwieszczenie z dnia 26. Marca r. b. Nr. 15,872. oznaczonym, niektóre z Dóbr Rządowych wydierzawione ieszcze niezostały a nadto przybyły ieszcze niektóre nowo zainkamerowane realności, przeto Kommissya Woiewódzka wyznacziąc ieszcze ieden termin zawiadania interessowaną Publiczność, iż dnia 17. Maia r. b. w iéy Biórze w Gmachu XX. Piłarów o godzinie 12. w południe odbywać się będzie publiczna licytacya na wydierzawienie od 1. Czerwca r. b. Dóbr następujących iako to:

A. z powodu niewypłatności Dzierzawców i niewystawienia przez nich kaucyi.

1. Grunta po młynarskie w Swiślinie w Ekonomii Bodzentyńskiéy pro 1833/35. od — — — Złp. 120.
 2. Propinacya w Ekonomii Starachowickiéką nad rzeką Kamienną pro 1833/35. od summy — „ 6 937.
- B. z powodu expiracyi iako nowo na Skarb zainkamerowane.*
3. Wybraniecwo Maków nowo zainkamerowane na lat 6. pro 1833/39. poczynsiąc od summy — Złp. 912. gr. 27
 4. Młyn w Bzinie w Ekonomii Suchedniowskiéką na lata 1833/39. od kwoty — — — „ 216 gr. 27
 5. Wóytostwo w Cmińsku w Ekonomii Samsonów pro 1833/39. od — — — „ 878. gr. 24

Każdy więc z pretendéntów w formalne świadectwo kwalifikacyi Postanowieniem Xięcia Namiestnika daty 24. Stycznia 1818 r. zastrzeżone, niemniéy

w gotowiznę i na wadium odpowiednią 1/4. części roczny dzierżawy respective Dóbr przedmiotem licytacyi będących, zaopatrzone, w oznaczonym terminie i miejscu zawiadzić się zechce

Radom dnia 22. Kwietnia 1855 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nro. 17,346.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Otrzymały Ręskrypt Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 6. t. m. i r. Nr. 2.881/6,375. obowiązuje zapobieżenie szkodom w gospodarstwie wiejskim, i przy drogach bitych (Chaussée) przez rycie trzody chlewny zarządzonym, poniżej co dosłownie zamieszczając, wzywa Wójtów Gmin, Prezydentów i Burmistrzów Miast, aby właściciele ziemskich i mieyskich do zaprowadzenia tego sposobu dla nich samych nader pożytecznego skutecznie zobowiązać postarali się. w przeciwnym bowiem razie sami sobie winę przypisać będą musieli, jak ich trzoda niemająca kółek przez nozdrza przewleczonej, na drogach lub w innych miejscach zakazanych dostrzeżoną, zastrzeloną zostanie.

Radom dnia 5o. Marca 1855 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski,

Kopia Nro. 2.881/6,375.

w Warszawie dnia 6.

Dyrekcya Policji i Poczty.

Marca 1833 r.

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego.

Cheąc zapewnić skutek rozporządzenia pod dniem 19. Czerwca 1826 r. Nro. 963/1,292. wydane go, a mającego na celu zapobieżenie szkodom w gospodarstwie wiejskim i przy drogach bitych (Chaussée) przez rycie trzody chlewny zarządzonym, Kommissya Rządowa postanowiła ponowić w zupełności przepisy rzezonem Rozporządzeniem objęte, iako to:

1. W przeciągu naydalay Miesiaca od ogłoszenia niniejszego ponawiającego się Urządzenia, we wszystkich Gminach każda sztuka trzody chlewny przy domu w zamknięciu niestrzymywany, lecz luźno w polach się pasący, ma być zaopatrzona w kółka z drótu przez nozdrza przeciągnięta.
2. Po upływie tego czasu, świnie w Miastach lub Wsiach do dróg bitych dotykających, drótkami od robienia szkody niezabezpieczone przy tychże drogach lub na drogach luźno chodzące, strzelane będą przez straż i rzemieślników drogowych.

3. W gminach od dróg bitych odleglejszych, Kommissarze Obwodowi obowiązani są dopilnować przez Burmistrzów Miast i Wójtów Gmin wykonania niniejszego Urządzenia w czasie powyżej oznaczonym, po upływie terminu nieposłuszni mają być za nieuległość Urządzeniom krajowym pociągani do kary porządkowej po Złotemu iednym, od każdej dostrzeżony sztuki drótkiem nieopatrzonej, oprócz wynagrodzenia osobno szkody, iakię właściciel gruntu żądać miałby prawo.
4. Pędzący na handel trzodę chlewną, lubo ci powiększy części, trakty bite dla ostrożności drogi omiść i ubocznymi drogami wieprze pędzić zwykli, w przypadkach iednak przechodu trzody traktami bitymi, ostrzegani być mają przez strażników drogowych, iż nigdzie na drodze trzodzie wypoczywać, ani obok drogi popasać oneyże niewolno.

Niniejsze Urządzenie dla upowszechnienia obowiązana jest Kommissya Woiewódzka trzykrotnie w Dzienniku Woiewódzkim kazać umieścić i w Parafiach z Ambon oraz w Gminach ogłosić.

Dla zapewnienia zaś dozoru Kommissarze Obwodowi znieść się powinni z Kommandantami Zandarmerii dla zwrócenia na ten przedmiot uwagi Zandar mów w czasie obiadów.

Radca Stanu Dyrektor Wydziału (podpisano) Samiński.

Sekretarz Wydziału (podpisano) Grodecki.

Do Kommissyi Woiewództwa Sandomierskiego.

Za zgodność Sekretarz Jlny K. W. S. R. Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nro. 24,445.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Powtórnie podaje do publiczny wiadomości, iż w Biórze Kommissarza Obwodu Radomskiego na trzechletnie wydzierzawienie dochodu Kassy Miasta Radomia z propinacyi w karczmach wiejskich na czas od dnia 1. Stycznia r. 1833. do ostatniego Grudnia 1835 r. od summy roczny Złp. 5,200. za prae tium ustanowiony, w dniu 15. Maia r. b. odbywać się będzie nowa publiczna licytacya; każdy przeto mający chęć licytowania tego dochodu opatrzywszy się w stosowne wadium, do Bióra Kommissarza Obwodowego zgłosić się zechce, gdzie i o warunkach przedlicytacyjnych poinformowany zostanie.

Radom dnia 5o. Kwietnia 1835 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział i Sekcyja Skarbu Nro. 21,920

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO:

Na skutek odezwy Trybunału Cywilnego Woiewództwa Sandomierskiego z dnia 13. b. m. Nro. 762. podaje do wiadomości publiczney, iż w dniu 2. b. m. i r. zanominowanym został przez Prezesa tegoż Trybunału Woźnym Nadetatowym przy Trybunale rzeczonym Fryderyk Maier w miejscu uwolnionego od takicyż posady Ignacego Kowalskiego

Radom dnia 18. Kwietnia 1833 r.

Za Prezesa *Watson K. W.* Sekretarz *Jlly R. Roszkowski.*

Wydział i Sekcyja Woyskowe Nro. 26,267.

P R E Z E S

KOMMISSYI WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Nadesłane przy Reskrypcie JW. Sekretarza Stanu przy Radzie Administracyiney dnia 7. b. m. Nro. 16,690. Postanowienie Jego Cesarzsko Królewskięy Mości z dnia 11/23. Kwietnia r. b. poddające rozpoznanu Sądów Woiennych wszystkie zbrodnie Stanu i wykroczenia Art: 10 Statutu Organicznego Królestwu Polskiemu w dniu 14. Lutego r. z nadanego wskazane, dopóki niezostanie wydane osobne prawo w tym względzie do powszechney wiadomości podaje.

Radom dnia 9. Maja 1833 r.

Za Prezesa *Watson K. W.* Sekretarz *Jlly R. Roszkowski.*

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego

z Bożev Łaski

M Y M I K O Ł A Y Iszy

Cesarz Wszech Rossyi Król Polski & &

Biorąc na uwagę że w Naszem Królestwie Polskiem dostrzeżono rozmaitych ludzi, którzy starając się uwodzić mieszkańców nierozsądnymi pogłoskami usiłują wznowić zaburzenia i że postępowanie takowe jako porządkowi przeciwnie dla ogółu Kraiu szkodliwe i bezpieczeństwo spokojnych mieszkańców naruszające cierpians być niepowinno, rzekaliśmy i rozkazujemy:

Artykuł 1.

Zanim wydane zostanie osobne prawo w moc Artykułu 10go Statutu Organicznego Królestwu Polskiemu w dniu 14. Lutego roku zeszłego 1832. przez Nas nadanego, wszystkie zbrodnie stanu i wykroczenia powyższym Artykułem objęte podpadają rozpoznanu Sądów Woiennych.

Artykuł 2.

Wyrzeczenie i skis mianowicie sprawy i czyny rozpoznanu Sądów Woien-

nych podlegają iak niemnięey Sądów tychże wyznaczenie od Namiestnika Naszego Królestwa Polskiego zależy.

Artykuł 3.

Wyroki Sądów Woiennych po zatwierdzeniu onych przez Namiestnika Naszego wykonane być mają.

Artykuł 4.

Dopełnienie niniejszego Rozkazu Naszego który zupełną moc i skuteczność zachowa dopóki osobne prawo w myśl powołanego wyżey Artykułu 10. Statutu Organicznego wydanem niezostanie, Namiestnikowi Naszego Królestwa Polskiego polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 11/23. Kwietnia 1833 r.

(podpisano) **MIKOŁAY.**

przez Cesarza i Króla

Minister Sekretarz Stanu Stefan Hrabia Grabowski.

Zgodno z oryginałem, Minister Sekretarz Stanu (podpi:) Stefan Hr: Grabowski.

Zgodno z oryginałem Sekretarz Stanu J Tymowski.

Wydział Woyskowy Sekcyja Policyi Nro. 23,012.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

W skutku Reskryptu Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 19. Kwietnia r. b. Nr. 5,129. Kommissya Woiewódzka zawiadania Kommissarzy Obwodowych, Wóytów Gmin, Prezydentów i Burmistrzów Miast, iż w dniu 10. b. m. stojący na szyldwachu Piotr Puzyrew żołnierz Szlizeburskiego Pułku piechoty przy drzwiach Kassy Obwodowey Łomżyńskięy, usłyszawszy o godzinie 3 rano, stukanie w okno z podwórza, spostrzegł stojącego przy tymże oknie nieznanomego człowieka w cywilnym odzianiu, który na zawołanie „kto idzie” chciał uciekać, Puzyrew wzięwszy broń na rękę zawołał „warta” (karahul) wówczas nieznanomy schwywszy lewą ręką za bagnet, ranil żołnierza nożem w prawą szczękę, i gdy ten wyrwał bagnet i ugodzil nim przeciwnika w bok prawy, ten ostatni schwywszy powtórnie za bagnet rozczniął żołnierzowi prawą szczękę, a sam uciekł; przeto Kommissya Woiewódzka poleca Kommissarzom Obwodowym, Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, ażeby przedsięwzięli wszelkie środki do schwywania pomienionego zbrodniarza, którego łatwo poznać będzie można po ranie w prawy bok mu zadany, a skoro ujętym zostanie ma być pod najsćislejszą strażą do Bióra Kommissyi Woiewódzkięy odstawić.

Radom dnia 27. Kwietnia 1833 r.

Za Prezesa *Watson K. W.*

Sekretarz *Jlly R. Roszkowski.*

Wydział Administra: Sekcyja Oświece: Nr. 20,582.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Gdy według otrzymanej odezwy Konsystorza Jeneralnego Sandomierskiego z dnia 4. Kwietnia r. b. Nro 352. Probostwo w Głowaczowie Kollacyi prywatnej po śmierci Xiędza Tomasza Łazowskiego zewakowało, Kommissya Woiewódzka przeto ogłaszając konkurs, oświadcza: iż każdy kandydat na takowe postąpić pragnący, winien jest swoją prośbę wnieść do tegoż Konsystorza Jeneralnego z następującemi dowodami:

1. Zaświadczenie z egzaminu konkursowego.
2. Zaświadczenie Duszpiskie swych zasług i moralności.
3. Zanimiał. czynnego udziału w Rewolucyi.
4. Jeżeli jest Plebanem lub Administratorem wakującej Plebanii, zaświadczenie że Scharbowi publicznie regularnie podatki opłacał, i niema zaległości skłóć stanu cywilnego; w końcu
5. Własnoręczy opis życia swego.

Radom dnia 16. Kwietnia 1853 r.

Za Prezesa Watson-K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział Wojskowy Sekcyja Policyi Nr. 24,384.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Ponieważ w dniu 28. Kwietnia r. b. z Więzienia Poprawczego Wydziału Radomskiego około godziny 9. z rana zbiegło dwóch więźni to jest: Karól Lange v. Ferdynand Wolski v. Teodor Witkowski v. Leon Gąsowski lat 25. mający, katolik, twarzy okrągłej, oczu burych, około oka lewego ma znak ciecicia od palasza, włosów blond, wzrostu średniego, na piersiach ma wykłuty wizerunek Pana Jezusa, na obu rękach zaś Imię Jezus, pod tem dwie armat na krzyż złożonych, między którymi bomba, pod armatami piramida z kul, na ręce prawej litery T. W. pod którymi wyrażona data 11. L. r. 1815. a pod tą dwa palasze na krzyż, noga prawa niżej kolana złamana, zaś na lewej kość wypukła, na której miał kajdanę, miejsce urodzenia niewiadome, obwiniony o różne kradzieże, ubrany w surdut barhanowy stary, kamizelkę sukieną czarną, spodnie szaraczkowe, płaszcz szaraczkowy z peleryną i haftką mosiężną, podszyty białą kuczbaią, kaszkiat ciemno zielony, drugi zaś Jakób Wal-kowicz lat 29. katolik, twarzy okrągłej, oczu piwnych, włosów ciemno blond, wzrostu średniego, rodem z Miasteczka Jastrzębia, obwiniony o kradzież, ubrany w koszulę konopną, spodnie płócienne, płaszcz szaraczkowy zły, buty

dobre w kajdanach, przeto Kommissya Woiewódzka poleca wszystkim Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, aby powyższych zbiegów ściśle śledzić, a uchwyconych pod mocną strażą do Sądu Policyi Poprawczej Wydziału Radomskiego odstawić natychmiast starali się.

Radom dnia 1. Maja 1853 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział Skarbu Sekcyja Dóbr Nr. 15 850.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

OBWIESZCZENIE.

Zawiadamia interessowana Publiczność, iż podług decyzji Rady Administracyjnej Królestwa daty 24. Lutego (8. Marca) r. b. Nr. 14,609. Reskryptem Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu daty 12. Marca r. b. Nr. 18,511. obiawionej, wszelkie udzielone przez tę Radę tytułem wsparcia zniszczonym przez Wojnę mieszkańcom zasiłki pieniężne, za nieulegające resztom wierzycieli prywatnych uznane zostały, z powodów w tejże decyzji wyrażonych.

- a) „Ze wsparcia mieszkańcom klęskami Wojny zniszczonym przeznaczone udzielone im bywają dla postawienia ich w możności podzwignięcia podupadłego gospodarstwa.
- b) Ze prócz powyższego celu Rząd ma także na względzie zapewnienie wpływu podatków publicznych, które bez przyścia w pomoc podupadłym właścicielom, na zawód wystawionemi byćby musiały.
- c) Nakoniec że zamiary powyższe byłyby omylonemi, gdyby wierzycielom właścicieli o których mowa, służyła wolność zajmowania wyznaczonych przez Rząd zapomóg na satysfakcyę ich należności” Wóyci Gmin i Burmistrze Miast niniejsze Obwieszczenie mieszkańcom Gmin właściwych niezwłocznie ogłosić są obowiązani.

Radom dnia 12. Kwietnia 1853 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski,

Wydział Administra: Sekcyja Oświecenia Nr. 16,382.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Otrzymałszy zawiadomienie od Kommissyi Woiewództwa Kaliskiego pod datą 28. Lutego r. b. Nr. 9,673/2,203. iż w dniu 9/10. Lutego przez gwałtowne wybijcie okna w Kaplicy Stęy Anny skradziono Kościół OO. Bernardynów w Warcie.

1. Puzkę srebrną wyzłacaną z komunikantami.

2. Korporałów z Cymboryów trzy.

3. Obrusów z ołtarzy cztery.

4. Ręczników od ołtarzy dwa.

Poleca więc Kommissya Woiewódzka Kommissarzom Obwodowym, Wóytom Gmin, Burmistrzom Miast, aby sprawców kradzieży w obrębach urzędowań swych iak nayscisłéy śledzili, a wrazie ujęcia pod mocną strażą do Bóra Kommissyi Woiewódzkiéy odstawili.

Radom dnia 24. Marca 1853 r.

Za Prezesa *Watson K. W.*

Sekretarz Jlny *R. Roszkowski*

Nro. 18.146/251. z Wydziału Sekcyi Służby Ogólnéy.

Kommissya Woiewództwa Podlaskiego.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Zawiadamia niniejszym: że w skutku Reskryptu Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu w dniu 9. b. m. Nr. 24,038. wydanego, dnia 15. Maia r. b. w Biórze Kommissyi tutejszego Woiewództwa, odbędzie się publiczna in minus licytacya na wszelkie roboty Introligatorskie, iako to: oprawę książek większych i mniejszych, kwitaryuszów oraz innych Regestrów dla Bióra Kommissyi Woiewódzkiéy, tudzież podwładnych iéy Kass i Urzędów na rok bieżący potrzebnych niemniéy zszywanie akt i papierów w Archivach Biórowych, zyczący przeto podjąć się takowych robót, zgłosić się ma w mieyscu i terminie oznaczonym po zaopatrzeniu się w wadium Złp. 300. o warunkach licytacyi w każdym czasie w Biórze Kommissyi Woiewódzkiéy można powziąć wiadomość.

Siedlce dnia 24. Kwietnia 1833 r.

Prezes *Starnalski.*

Sekretarz Jlny *Moszyński.*

Wydział i Sekcyja Woyskowe Nro. 23,025.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO

Reskryptem Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 16. Kwietnia r. b. Nro. 4,883. mając sobie doniesione, że Maciéy Zaborowski żołnierz byłego Woyska Polskiego, będąc pod Sądem przy Biełozerskim Pułku piechoty, zbiegł na dniu 28. Października 1832 r. poleca przeto Wóytom Gmin, Burmistrzom Miast, aby w territorium swego urzędowania scisłe śledztwo pomienionego Zaborowskiego zarządzili, gdyby zaś ten ujęty został, onego do Bióra właściwego Kommissarza Obwodu dla dalszego z nim postąpienia doprowadzili.

Radom dnia 25. Kwietnia 1833 r.

Za Prezesa *Watson K. W.*

Sekretarz Jlny *R. Roszkowski.*
DODATEK